" (صفا، ۱۳۴۰: ۲۴۹) شاعر در جاهایی مانند سرود ملی، سرود وطنی و سرود غم (ر.ک. صص ۶۸۲-۶۸۴ و ۷۰۲-۷۰۳) در پی نو آوریهای شکلی و قالبی بوده است. او استاد مسلّم مدح و هجو است:

نیست چو من در مدیحه شاعری ماجد نیست چو من در لطیفه حاجی ماجد

(امیری، ۱۳۱۲: ۴۰۰)

۱- اوضاع سیاسی و اجتماعی دوره بیداری (۱۲۶۴-۱۳۲۴ هـ. ق. = ۱۸۴۸-۱۹۰۶ م.)

دوره بیداری برای یک دوره نسبتاً کوتاه مستقل اما تأثیر گذار حدّ واسط جریان بازگشت ادبی و ادبیات مشروطه و مطابق با آغاز سلطنت ناصر الدّین شاه تا پایان سلطنت مظفر الدّین شاه و سالهای منتهی به نهضت مشروطه به کار می رود.^۱

حتی در موضوعات سنتی و کلیشه‌ای شعر فارسی مانند شعر درباری و ستایشی هم تغییرات اساسی به چشم می‌خورد. در این دوره رفته رفته "شعر نئوکلاسیک فارسی - بدون این که قوالب پذیرفته شده‌اش را از کف بدهد - سرشار از مفاهیم اخلاقی و اجتماعی شد." (آژند، ۱۳۶۳: ۱۰۲)

ب- تاریخ سیاسی اجتماعی: تاریخ حکومت ترکمانان^۱ قاجار (۱۲۱۰ - ۱۳۴۴ ه. ق. = ۱۷۹۵ - ۱۹۲۶ م.) از پُر حادثه ترین دوره های تاریخ ایران است. این سلسله با مرگ وکیل زند و گریختن آغا محمد خان به تهران و حوادث فراوان و خونریزیهای بی شمار آغاز و حدود یک قرن و نیم با حکومت مستبدانه شش تن دیگر از آنان تا سقوط احمد شاه با اُفت و خیزیهای فراوانی ادامه پیدا کرد. مقارن حکومت آنان در جهان خارج چند انقلاب بزرگ مانند انقلاب کبیر فرانسه (سرفصل انقلابهای بورژوازی ۱۷۸۹-۱۷۹۲ م.) دو انقلاب از جمله انقلاب بلشویکی اکتبر (۱۹۱۷ م.) روسیه به وقوع پیوست. روسها در سال (۱۹۰۴ م.) از ژاپن شکست خوردند. جنگ جهانی اول بین سالهای (۱۳۳۶-۱۳۳۲ ه. ق.) میلیونها انسان را به کام مرگ کشاند و انقلاب صنعتی همچنان در حال دست یابی به پیشرفت های جدید بود. پیوند های ایران با کشورهای فرانسه، شوروی، انگلستان و دولت عثمانی در دوره فتحعلی شاه قاجار آغاز شده بود و معاهدات معروف: گلستان، ترکمن چای، ارزنة الروم هم در پی تاخت و تاز های مکرر منعقد شده بود. نخستین عهدنامه ایران با آمریکا در سال (۱۲۷۳ ه. ق. = ۱۸۵۶ م.) نیز در دوره ناصرالدین شاه و در استانبول بسته شد. ناصر الدین شاه وشاهان و درباریان قاجار هر کدام سفرهایی به جهان غرب داشتند که بی تأثیر

۱- سعید نفیسی، قاجارها را نه ترکمان و سلجوقی و نه مغول، بلکه از ترکان غربی و خویشاوند نزدیک خزرها، قباچها، بلغارها و بچناکها دانسته است. (ر.ک.

ق.) مجدداً افتتاح شد." (امیری، ۱۳۱۲: ۵۹۵)

در فرانسه ز شرف اعظم تافت آفتابی که قلب ذره شکافت...
تا ز آن نور سنگها بگداخت لژ بیداری در ایران ساخت... (ص ۵۷۶)

این روند به تشکیل احزاب و گروهها با نگرش متفاوت انجامید که شکل گیری مشروطه و امضای منشور آن در چهاردهم جمادی الآخر (۱۳۲۴ هـ. ق. = پنجم اوت ۱۹۰۶ م.) مجلس ملی و تصویب قانون اساسی به ترتیب در شعبان و ذی قعدة همان سال از نتایج آشکار آن می باشد و شعرا دیب الممالک و شاعران مشروطه سرشار از پرداختن به این احزاب، گروهها و تشکیلات تازه و نقاط مثبت و منفی آنهاست.

در این دوره، شرکت بوتال فرانسوی صاحب امتیاز نخستین خط آهن تهران - ری (شاه عبدالعظیم) شد که مردم آن را ماشین دودی می گفتند. پس از آن هم بایرون انگلیسی - که بعدها در سال (۱۳۰۶ ه. ق.) امتیاز بانک شاهی را هم از ناصرالدین شاه گرفت - و بلژیکیها در سال (۱۲۹۱ ه. ق. = ۱۸۷۴ م.) امتیاز احداث خط آهن رشت - تهران و تهران - خلیج فارس را به مدت پنجاه و هفتاد سال از ناصرالدین شاه گرفتند و روسها هم امتیاز خط آهن جلفا - تبریز را گرفتند که نتوانستند به موقع تحویل دهند. این پدیده نو هم رسماً وارد زندگی اجتماعی و شعر این دوره قرار گرفت:

می برد هر لحظه صد فرسنگ ره یا بیش و کم اسب آهن پا که بینی آتشین دارد شکم
بی صدا چابک سواری تند بردارد قدم (ص ۲۷۲) دود از گوشش رود بر چرخ گردون دم به دم
بهر کرسی ثبوت حقایق فکند ای عقل دوربین تو در اولین ظهور
روش چنان که صبح بهشت از جمال حور (ص ۲۷۲) تاریک خانه زمی از عکس چهرهات
بهار صفت آزاد خجسته سیر (ص ۲۲۵) مدیر قوه برقیه شاه زاده صفی

در این ابیات اخیر به اصطلاحات مربوط به دوربین عکاسی، کار آن و وجود جریان برق در گوشه هایی از ایران پرداخته شده است. در سال (۱۲۸۹ ه. ق. = ۱۸۷۲ م.) ناصرالدین شاه، امتیازات استخراج کلیه معادن فلزات غیر از فلزات قیمتی و زغال سنگ و نفت ایران را به بارون جولوس دو روتیر، یهودی آلمانی تبعه انگلستان داد. از آن هنگام نیز موضوع کار در معادن، استخراج فلزات، صادرات و تلاشهای استعماری در زمینه استفاده از این منابع به مسأله روز تبدیل شد و دامنه آن به شعر و ادب فارسی هم کشیده شد.